

**TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM  
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TRÀ VINH**

Số: 74 /KH-LĐLĐ

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Trà Vinh, ngày 10 tháng 4 năm 2018

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-TLĐ ngày 22/02/2018 của Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam về tổ chức Tháng Công nhân năm 2018, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2018 với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức Tháng Công nhân năm 2018 là dịp để phát huy vai trò của công nhân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phát triển của địa phương và đất nước; để các cấp ủy Đảng, chính quyền, Công đoàn, doanh nghiệp thể hiện sự quan tâm thực hiện “Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn” đến đoàn viên, người lao động.

- Qua tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2018 nhằm biểu dương lực lượng đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) chào mừng Đại hội Công đoàn tỉnh Trà Vinh lần thứ X và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2018 - 2023, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên với tổ chức Công đoàn; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn đại diện chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động; đồng thời tập trung phát triển lợi ích, đưa lợi ích đến với đoàn viên, người lao động.

**2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2018 gắn với các hoạt động chào mừng Đại hội Công đoàn tỉnh Trà Vinh và các hoạt động trước thềm Đại hội XII Công đoàn Việt Nam. Các cấp Công đoàn chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, đề xuất với người sử dụng lao động và huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức Tháng Công nhân năm 2018 tại cơ sở.

- Nội dung các hoạt động trong Tháng Công nhân năm 2018 cần được nghiên cứu, cụ thể hóa, phù hợp với điều kiện thực tế của từng ngành, địa phương, đơn vị, với đối tượng, mà trung tâm là công nhân lao động trực tiếp sản xuất. Tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, hướng về cơ sở, thu hút đông đảo đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tham gia.

**3. Chủ đề: “Mỗi công đoàn cơ sở - Một lợi ích đoàn viên”**

Theo chủ đề, mỗi Công đoàn cơ sở chủ động lựa chọn các đối tác để triển khai chương trình phúc lợi; đồng thời đề xuất với người sử dụng lao động tổ chức ít nhất 01 hoạt động hoặc 01 mô hình chăm lo lợi ích (về vật chất, tinh thần, sức khỏe, học tập...) cho đoàn viên, CNVCLĐ.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

Các cấp Công đoàn chọn lọc, tiếp tục phát huy những hoạt động đang hiệu quả; đồng thời nghiên cứu thí điểm triển khai những mô hình mới, những cách làm sáng tạo thu hút đông đảo CNVCLĐ tích cực tham gia và được người sử dụng lao động hưởng ứng, trong đó tập trung triển khai đồng loạt một số hoạt động sau:

### **1. Tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân năm 2018**

Liên đoàn Lao động tỉnh dự kiến sẽ tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân năm 2018 vào ngày 28/4/2018 (thứ bảy), tại Khu Công nghiệp Long Đức, thành phố Trà Vinh gồm các hoạt động:

- Giao lưu văn nghệ, thể thao;
- Tri ân người lao động;
- Tặng nhà Mái ấm công đoàn;
- Giao lưu, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, lãnh đạo doanh nghiệp với công nhân lao động;
- Tặng quà cho công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp...

Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành và tương đương và Công đoàn cơ sở có từ 1.000 lao động trở lên tổ chức lễ phát động Tháng Công nhân năm 2018 tại địa phương, ngành, đơn vị mình. Tùy điều kiện thực tế của từng ngành, địa phương, đơn vị, đối tượng mà có các nội dung hoạt động phù hợp.

### **2. Tổ chức Chương trình “Phúc lợi cho đoàn viên công đoàn”**

- Tiếp tục triển khai các hoạt động thuộc Chương trình “Phúc lợi cho đoàn viên công đoàn”, phối hợp với các đối tác đã ký kết với Liên đoàn Lao động tỉnh, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam triển khai các lợi ích đến đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ; chủ động tìm kiếm, phát triển các đối tác mới.

- Phối hợp với ngành y tế, lao động, bảo hiểm xã hội... tổ chức các hoạt động tư vấn, chăm sóc sức khỏe, tư vấn bữa ăn ca, tư vấn pháp luật lao động, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp bằng các hình thức đa dạng, phong phú... cho đoàn viên, công nhân lao động; huy động các nguồn lực xã hội, nhất là của doanh nghiệp để vận động, trao quà cho đoàn viên, công nhân khó khăn, công nhân bị tai nạn lao động.

- Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở căn cứ những quy định của pháp luật về quyền, lợi ích của người lao động rà soát Thỏa ước lao động tập thể và đề xuất, thương lượng với người sử dụng lao động cam kết để người lao động có “*Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn*” so với năm 2017. Phần đầu có từ 50% trở lên doanh nghiệp có tổ chức công đoàn cam kết ít nhất 01 nội dung “*Quyền lợi đảm bảo, phúc lợi tốt hơn*” cho người lao động so với năm 2017.

### **3. Tổ chức diễn đàn, đối thoại tại nơi làm việc**

Các cấp Công đoàn đề xuất, phối hợp tổ chức các hoạt động gấp gõ, đối thoại trao đổi giữa lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền với người lao động để nắm bắt và

giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc của CNVCLĐ, theo dõi kết quả triển khai những nội dung gấp gáp, trao đổi. Tại từng Công đoàn cơ sở có thể tổ chức đối thoại tại xưởng, dây chuyền sản xuất, nhóm theo phương thức “Nghe công nhân nói - Nói để công nhân nghe”.

Tham gia giám sát thực hiện chính sách, pháp luật về lao động như: Tiền lương, thu nhập, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, an toàn vệ sinh lao động; tham gia quản lý chất lượng an toàn thực phẩm, nhất là các bếp ăn tập thể phục vụ công nhân trong các doanh nghiệp; giám sát thực hiện bữa ăn ca cho người lao động.

#### **4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục**

- Tuyên truyền khát vọng của người lao động về Ngày Quốc tế Lao động (1/5); ý nghĩa của Ngày Quốc tế Lao động ở Việt Nam. Động viên CNVCLĐ thực hiện tốt trách nhiệm của người lao động theo quy định của pháp luật; phát huy trách nhiệm của đoàn viên công đoàn trong tham gia góp ý hoàn thiện dự thảo các văn kiện Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

- Năm bắt tư tưởng, nguyện vọng của đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ để kịp thời định hướng dư luận, giải quyết những vấn đề bức xúc góp phần ổn định sản xuất, kinh doanh, phát triển quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp, nhất là tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ gửi đến Đại hội X Công đoàn tỉnh Trà Vinh và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, chú trọng sử dụng hình thức tuyên truyền cổ động, trực quan. Phối hợp có hiệu quả các phương tiện truyền thông đại chúng, các Trang thông tin điện tử của ngành, đơn vị thông tin, tuyên truyền các hoạt động Tháng Công nhân năm 2018.

#### **5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (thực hiện theo Kế hoạch số 73/KH-LĐLĐ ngày 03/4/2018 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh).**

#### **6. Tổ chức, tham gia các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc**

Các cấp Công đoàn tổ chức hội thảo, tọa đàm đóng góp ý kiến nâng cao hiệu quả quản trị, năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp; các hoạt động phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, thực hành tiết kiệm góp phần tăng năng suất lao động, xây dựng thương hiệu, uy tín của doanh nghiệp. Vận động chủ doanh nghiệp góp kinh phí hỗ trợ sáng tạo; câu lạc bộ ý tưởng mới; hòm thư tiếp nhận ý tưởng, sáng kiến của cán bộ, CNVCLĐ.

Công đoàn cơ sở lựa chọn và đăng ký với Công đoàn cấp trên nội dung thi đua có ý nghĩa đặc thù, đặc trưng xuyên suốt các nhiệm vụ trọng tâm hoặc các công trình trọng điểm; lấy đó là động lực thúc đẩy việc hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 và những năm tiếp theo, đồng thời hưởng ứng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Giao Ban Tuyên giáo và Nữ công phối hợp với các ban Liên đoàn Lao động tỉnh tham mưu, giúp Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai kế hoạch, hướng dẫn các cấp Công đoàn tổ chức Tháng Công nhân năm 2018 đạt hiệu quả và thiết thực.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân” năm 2018 (*Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ có kế hoạch cụ thể*).

- Tập trung tuyên truyền đăng tải thông tin phản ánh kết quả hoạt động của các cấp công đoàn và đoàn viên, CNVCLĐ hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2018 trên Trang Thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh; Phối hợp tuyên truyền trên Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh Truyền hình Trà Vinh.

#### **2. Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành và tương đương, Công đoàn cơ sở trực thuộc**

- Căn cứ kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh, các cấp Công đoàn có kế hoạch cụ thể hóa các nội dung cho phù hợp để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 132 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2018) kết hợp với tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2018 với nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

- Công đoàn Khu Kinh tế báo cáo với Ban Quản lý Khu Kinh tế Trà Vinh về tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân năm 2018 tại Khu Công nghiệp Long Đức; phối hợp với Ban Tuyên giáo và Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh chuẩn bị các nội dung tổ chức Lễ phát động.

- Công đoàn cơ sở Công ty TNHH Giày da Mỹ Phong phối hợp với Ban Giám đốc Công ty tổ chức Lễ phát động Tháng Công nhân năm 2018 lồng ghép với các hoạt động khác phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2018, đề nghị các cấp Công đoàn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh trước ngày 31/5/2018 (qua Ban Tuyên giáo và Nữ công).

#### **Nơi nhận:**

- Ban Dân vận TU; Ban Tuyên giáo TU;
- Ban Tuyên giáo TLĐ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, TX, TP, CĐ ngành;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VP, TG&NC.



**Thạch Thị Thu Hà**